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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá integrativní vliv českého periodika Dělnické listy

vydávaného ve Vídni na postoje svých čtenářů (vídeňských Čechů) v období

politické změny v letech 1918 – 1919. Pomocí kvantitativní analýzy obsahu článků

na vybraných titulních stranách Dělnických listů byl nejprve stanoven rejstřík témat,

o kterých redakce Dělnických listů ve zkoumaném období psala. Z rejstříku

vyplynulo, ņe nejvíce zastoupena byla zahraničněpolitická témata a témata týkající se

situace Čechů ņijících ve Vídni. Následně byla provedena kvalitativní analýza

obsahu těchto článků. Kvalitativní obsahová analýza dopodrobna rozpracovává

témata, o kterých se v souvislosti s českou menńinou ņijící ve Vídni psalo. Ze

zahraničněpolitického zpravodajství byly blíņe analyzovány pouze články týkající se

Německa a Uher, protoņe právě těmto zemím věnoval deník po první světové válce

největńí pozornost.

S vyuņitím kvantitativní i kvalitativní analýzy obsahu se v diplomové práci

zkoumá, nakolik redakce Dělnických listů ovlivňovala čtenáře v jejich kaņdodenním

rozhodování, tedy jak manipulovala s kolektivní identitou vídeňských Čechů. Práce

zjińťuje, jakým tématům se Dělnické listy v souvislosti s ņivotem české menńiny ve

Vídni nejčastěji věnovaly a rovněņ jakým způsobem se vídeňńtí Čeńi prostřednictvím

jednoho ze svých listů vymezovali vůči zbytku Evropy.

Abstract

This master’s thesis examines the influence of a Czech newspaper, the Worker´s

Papers, that was published in Vienna. The daily paper was targeted at Czech citizens

living in the Austrian capital in the times of political changes, between 1918 and

1919. First, the thesis employs the method of a quantitative analysis of articles from

selected front pages of the Worker’s Papers. I overview the major topics that the

newspaper most often reported on: the world politics and the situation of Czechs

living in Vienna. Then, I engage in a qualitative content analysis, analyzing key

issues of Czechs that were often publicly discussed in the Austrian capital. Regarding

the world news reporting, only articles that directly influenced Germany and

Hungary are considered, since the Worker’s Papers paid a special attention to this

region.

Using the quantitative, as well as qualitative, content analysis, I examine the

extent to which the reporters in the Worker’s Papers influenced their readers in terms

of their audience’s decision making and in terms of shaping the collective identity of

the Czech minority in Vienna. The thesis discloses the topics that the Worker’s

Papers frequently reported on. Additionally, the thesis reveals the role of the

newspaper in shaping the way Czech minority perceived themselves in the European

context.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem zvolila s ohledem na plánovaný studijní pobyt ve

Vídni. Nejprve mě zaujala historie vídeňských Čechů a českých menńinových

periodik, která ve Vídni vycházela. Problematika vídeňských Čechů byla zkoumána

jako tradiční téma v několika oborech – ať uņ z hlediska historie, sociologie či

jazykovědy. Na téma novin a časopisů vydávaných a psaných vídeňskými Čechy

bylo rovněņ napsáno několik diplomových prací a monografií, vņdy se ovńem

jednalo o přehledové studie. Zvolené téma, které zkoumá jedno z nejvýznamnějńích

českých vídeňských periodik – Dělnické listy – v době politických změn po první

světové válce, otevírá perspektivu nového přístupu k poznání mediální komunikace

významné vídeňské menńiny.

Dělnické listy byly tiskovým orgánem české sociálnědemokratické strany

v Rakousku, která ve své době byla nejsilnějńí českou politickou stranou a úzce

spolupracovala se sociálními demokraty v Československu. Dělnické listy, které (dle

některých pramenů) vycházely uņ od roku 1872, si udrņely kontinuitu i během první

světové války a pokračovaly v meziválečném období. Lze se tedy oprávněně

domnívat, ņe i jejich vliv byl v porovnání s jinými českými periodiky vycházejícími

ve Vídni (např. ve srovnání s křesťansko-sociálními) mnohem významnějńí. Přestoņe

se tedy v první fázi volby tématu uvaņovalo o Vídeňském deníku, byl nakonec

zvolen uvedený titul.

V období politických změn, které probíhaly v letech 1918 – 1919 byla

společenská role Dělnických listů o to důleņitějńí, oč komplikovanějńí byla situace

vídeňských Čechů v době státoprávní nejistoty Rakouska pod tlakem Německa na

jednotný nástupnický stát po první světové válce. Práce si klade za cíl postihnout

obsah tohoto vlivu, nepřímo prostřednictvím tematizace hlavních, opakovaně

sledovaných problematik od konce první světové války do konce roku 1919. Tyto

problematiky integrovaly postoje čtenářů v jejich kaņdodenním rozhodování, proto

hlavní funkci titulu vidíme v integrativním efektu vůči sociální skupině a primárně

nás zajímá, jakými hlavními tématy redakce tohoto efektu dosahovala. Podle tezí

z odborné literatury by na prvním místě mělo figurovat menńinové ńkolství,

podstatnou část agendy tvořilo ale i zpravodajství o dění v Československu.
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V první fázi výzkumu bude provedena kvantitativní analýza obsahu článků na

vybraných titulních stranách Dělnických listů ve zkoumaném období od 1. 10. 1918

do 31. 12. 1919. Práce tedy nebude analyzovat celý obsah Dělnických listů, soustředí

se jen na titulní strany, a i tento výzkumný soubor byl po dohodě s vedoucím práce

vzhledem ke svému velkému rozsahu jeńtě omezen, a to tak, ņe v kaņdém týdnu

zkoumaného období bude libovolně vybrán pouze jeden den, tedy jedna titulní

strana, na které budou zkoumány vńechny články. Ve zkoumaném období patnácti

měsíců se tedy bude pracovat s celkem 67 vybranými titulními stranami, na kterých

se vyskytuje 264 článků.

Pomocí metody kvantitativní obsahové analýzy bude stanoven rejstřík obecných

témat, zajímá mě, jakým způsobem a jak často psaly Dělnické listy o sociální

a politické situaci vídeňských Čechů a také o situaci v nově vzniklém

československém státě. Cílem výzkumu bude také zjistit, jaké zdroje informací

redaktoři Dělnických listů vyuņívali a do jaké míry byly články zatíņeny hodnotícími

soudy.

V následující fázi výzkumu pouņiji metodu kvalitativní analýzy obsahu, abych

zjistila, jakým způsobem (a zda vůbec) redakce Dělnických listů ovlivňovala své

čtenáře – vídeňské Čechy – a zda se snaņila (ať uņ bezděčně či záměrně) manipulovat

dobovými událostmi s cílem ovlivnit čtenářské názory a postoje. Metoda kvalitativní

obsahové analýzy bude ve druhé fázi výzkumu aplikována pouze na články týkající

se české menńiny ņijící ve Vídni a na zahraničněpolitické zpravodajství, z jehoņ

analýzy můņeme odvodit postoj a vymezení vídeňských Čechů vůči zbytku Evropy.
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I. Dobový historický a novinářský kontext

V první části své diplomové práce se zabývám historickým kontextem let 1918 –

1919, který pak v druhé části diplomové práce sleduji na stránkách Dělnických listů.

Kromě historických událostí, které se udály v Evropě po první světové válce, mě

zajímá hlavně historie české menńiny ve Vídni, její postavení jakoņto národnostní

menńiny v době rozpadu habsburské monarchie a neopomíjím uvést ani přehled

česky psaných periodik, která ve Vídni vycházela od počátků aņ do konce roku

1919. Ke konci teoretické části své diplomové práce se zaměřuji na historii

samotných Dělnických listů.

O historii české menńiny ve Vídni vyńlo několik publikací. Na prvním místě je

nutné jmenovat studii Moniky Glettler Die Wiener Tschechen um 1900 (Vídeňńtí

Čeńi kolem roku 1900), která vyńla v roce 1972. Studie byla původně koncipovaná

jako disertace. Autorka provedla rozsáhlé reńerńe týkající se různých tematických

aspektů ņivota české menńiny ve Vídni. V roce 1981 získala tato studie cenu Antona

Gindelyho.

Dalńím odborníkem na tematiku vídeňských Čechů je Karl Maria Brousek, který

je sám vídeňským Čechem. Jeho kniha z roku 1980 Wien und seine Tschechen

(Vídeň a její Čeńi) se soustředí na období první republiky.

Kromě těchto monografií vyńla v němčině řada souborných děl a katalogů, které

se zabývají tematikou migrace, městskou interkulturalitou nebo dějinami Vídně

obecně a české menńině se věnují v jedné či několika samostatných kapitolách.

K tématu ale existuje i několik česky psaných publikací, které se zaměřovaly


[…]


228, roč. 30

113 206 301 407 501

O dělnických radách, 16. 10. 1919, č. 236, roč. 30

113 202 303 401 502

Pro české děti české ńkoly!, 16. 10. 1919, č. 236, roč. 30

113 201 303 409 501

Schůze, 16. 10. 1919, č. 236, roč. 30

113 206 303 409 501

Pád Petrohradu, 16. 10. 1919, č. 236, roč. 30

113 206 302

401+

406 502

Nedostatek ņelezničních vozů, 16. 10. 1919, č. 236, roč. 30

113 201 303 409 502

Monarchistické nebezpečí v Maďarsku, 16. 10. 1919, č. 236, roč. 30

113 205 302 407 501

Poselství presidenta Masaryka, 30. 10. 1919, č. 248, roč. 30

113 206 304 401 502

Dvacátýosmý říjen v ČSR, 30. 10. 1919, č. 248, roč. 30

113 206 304 409 501

O sjezdu německé sociální demokracie, 5. 11. 1919, č. 252, roč. 30
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114 206 305 401 502

Sjezd německé sociální demokracie, 5. 11. 1919, č. 252, roč. 30

114 206 305 409 501

Výročí německé revoluce, 11. 11. 1919, č. 252, roč. 30

114 206 302 401 502

Črty, 11. 11. 1919, č. 252, roč. 30

114 206 303 409 502

Nedostatek potravin ve Vídni, 21. 11. 1919, č. 264, roč. 30

114 202 303 401 502

Svazek Rakouska s ČSR?, 21. 11. 1919, č. 264, roč. 30

114 206 303 407 501

Zachrání demokratické Rakousko, 25. 11. 1919, č. 267, roč. 30

114 206 305 401 502

Z dneńka do zítřka, 25. 11. 1919, č. 267, roč. 30

114 201 305 403 501

Dvojitá blokáda rakouských zemí, 25. 11. 1919, č. 267, roč. 30

114 206 305 409 501

Německo podává pomocnou ruku Vídni, 25. 11. 1919, č. 267, roč. 30

114 201 305 407 501

Výsledky průmyslové konference, 7. 12. 1919, č. 278, roč. 30

115 202 303 401 502

Nenapravitelní, 7. 12. 1919, č. 278, roč. 30

115 203 303 408 502

Z ČSR – Národní shromáņdění, 7. 12. 1919, č. 278, roč. 30

115 206 304 401 501

Úvahy tyrolského zemského sněmu, 12. 12. 1919, č. 281, roč. 30

115 206 305 401 502

Nejvyńńí rada o nových maďarských hranicích, 12. 12. 1919, č. 281, roč. 30

115 205 302 409 501

Clémenceau do Londýna, 12. 12. 1919, č. 281, roč. 30

115 206 302 404 501

Uherńtí sociální demokraté proti "křesťanskému teroru", 12. 12. 1919, č. 281, roč. 30

115 205 302 409 501

O situaci v Maďarsku, 12. 12. 1919, č. 281, roč. 30

115 206 302 401 502

Maďarská propaganda na Slovensku, 12. 12. 1919, č. 281, roč. 30

115 203 302 409 501

Mír se světovým Ruskem, 25. 12. 1919, č. 292, roč. 30

115 202 302 401 502

Vídeň a Čeńi, 25. 12. 1919, č. 292, roč. 30

115 203 303 408 502
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Příloha č. 4: Vybrané grafy a tabulky z analýzy Dělnických listů

Přehled obecných témat vyskytujících se na vybraných titulních stranách Dělnických

listů

13,85%

34,83%

19,54%

21,59%

9,36% Poválečné mírové dohody

Zahraničněpolitické dění

Otázky české menšiny ve
Vídni

Situace v Československu
po vyhlášení samostatnosti

Situace v poválečném
Rakousku
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Počet článků věnovaný vídeňským Čechům v jednotlivých měsících

Počet článků věnovaný situaci v nově vzniklém československém státě

v jednotlivých měsících
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Přehled témat článků věnujících se české menńině ve Vídni

téma
počet

článků

procentuální

vyjádření

rakouská domácí a zahraniční politika s dopadem na

českou menńinu ņijící ve Vídni
6 11,10 %

sociální situace Čechů ņijících ve Vídni 14 25,90 %

volby do Národního shromáņdění Německého Rakouska 3 5,50 %

volby do rakouského zemského sněmu 3 5,50 %

české ńkolství ve Vídni 28 51,80 %

Celkový počet článků věnovaných české menšině ţijící ve Vídni ve

zkoumaném období
54

Procentuální zastoupení článků s tematikou vztahující se k české

menšině ţijící ve Vídni vzhledem k celkovému počtu zkoumaných

článků

20 %

Procentuální zastoupení témat v článcích věnujících se české menńině ve Vídni
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Přehled témat v článcích věnujících se situaci v nově vzniklém československém

státě

Téma
Počet

článků

Procentuální

vyjádření

samostatnost československého národa 12 21,05 %

československá vnitřní politika 22 38,50 %

projevy prezidenta Masaryka 2 3,50 %

československé Národní shromáņdění 9 15,78 %

Československo v mezinárodních vztazích 11 19,29 %

Československo ve vztahu k české menńině ve Vídni 1 1,75 %

Celkový počet článků věnovaných situaci v ČSR ve zkoumaném období 57

Procentuální zastoupení článků s tematikou situace v ČSR vzhledem

k celkovému počtu zkoumaných článků
22 %

Procentuální zastoupení témat v článcích věnujících se situaci v ČSR
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Příloha č. 5 – Vybrané titulní strany z Dělnických listů

Dělnické listy 29. 10. 1918, č. 247, roč. 29
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Dělnické listy 30. 11. 1918, č. 272, roč. 29
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 Dělnické listy 12. 2. 1919, č. 35, roč. 30
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 Dělnické listy 23. 3. 1919, č. 67, roč. 30
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 Dělnické listy 30. 9. 1919, č. 222, roč. 30