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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bláhová Šárka
Název práce: Integrativní role Dělnických listů pro orientaci vídeňských Čechů v období politické změny 1918 -
1919
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Sekera Martin

Pracoviště: IKSŽ - KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl práce byl splněn, plánovaná struktura naplněna, oproti schváleným tezím byla navíc zapojena kvantitativní
obsahová analýza, což práci velmi prospělo.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
K tématu práce autorka přistoupila z několika úhlů pohledu. Prozrazuje to již výběr literatury, v němž jsou
uvedeny, a v práci použity, vedle titulů historiografických také tituly etnologického zaměření. Téma to
vyžadovalo a autorka to neopoměla. Práce je výjimečná tím, jak autorka zvládla aplikaci analytické metody na
historický materiál. Výsledky kvantitativní analýzy jsou pečlivě doložené jak uvedením parametrů pro výběr
vzorku, tak doložením tohoto vzorku. Potvrzují i můj výchozí odhad, že centrem pozornosti národnostní menšiny
bude v tomto kritickém období především zahraniční politika, na jejíchž výsledcích, s ohledem na aspirace
Německa stvořit německé Rakousko, závisel její další osud a podmínky života. Důvěryhodně též autorka
pracovala v druhém - kvalitativním stupni diskurzivní analýzy. Z prací, které jsou mi známy a zabývají se
problematikou české menšiny a jejích komunikačně stmelujících nástrojů, považuji tuto práci za jednu
z nejzdařilejších.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce vyjadřuje autorčino myšlení. Jeho důležité znaky jsou: přísné dodržování metodického postupu, velmi
střídmé používání "dopovídacích" (fabulačních) závěrů, snaha držet se jen toho, co byly empiricky zjištěno a toto
opatrně interpretovat. Způsob, jak autorka zachází s vědeckým aparátem, prozrazuje její zkušenost a sečtělost ve
vědecké publikační provenienci. Přílohy, především grafy, jsou pečlivě připravené a přímo souvisejí s částmi
statistických analytických dat.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce je nepochybně zcela původní, a to svým přístupem. Její závěry dokládají, jak se integrativní komunikační
nástroj používal ve zlomové politické situaci národnostní menšiny, nacházející se ve značné nejistotě své
existence. Hlavní zjištění - že menšina je mediálně manipulována směrem k aktivní obranné reflexi (tzn. ve
značně nepřehledné politické situaci, kdy je vše v pohybu a není podle míry informací autorit reprezentujících
menšinu jasno v tom, jaká tendence v uspořádání poválečné Evropy bude prosazena, nástroj tvorby postojů
prosazuje neasimilaci - obrannou konfrontaci), nikoli k pasivní reakci či rezignaci, potvrzuje značnou sílu a sebe-
vědomí, které bylo výsledkem předchozí menšinové nacionální agitace a konfrontace s nacionální politikou
vídeňského magistrátu. Práce je skutečně vhodná k tomu, aby na ni navazovaly výhledově i další, zaměřené jak
před rok 1918, tak do období republiky.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaké vídeňské listy německé provenience by bylo vhodné analyzovat, aby k výsledkům Vaší práce bylo

možné přiřadit mediální vidění dominantní národnostní skupiny?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!